
                               2023年 6月吉日 

 

    

鳥取ハーナウ友好親善協会 会員の皆様 

 

今年度の総会等へのご参加のお礼 

 

初夏の候 皆様には、ご健勝のこととお喜び申し上げます。 

今月 3 日(土)に、鳥取市役所 市民交流センター多目的室で開催しました、鳥取ハー

ナウ友好親善協会 今年度総会等にご参加くださいましてありがとうございました。 

 

総会では、昨年度の事業と決算の報告、今年度の事業計画案と予算案について説明し、

ご承認いただきました。更に、役員の任期が満了しましたので、役員改選の議案も提案

しご承認いただき、現役員の留任となりました。 

 

また、ハーナウ市と鳥取市の交流の礎を築いてくださったゲルトルート・ローゼマン

さんが、今年 2 月 6 日に亡くなられたことを悼み、参加者全員で黙祷を捧げるととも

に、会場内にローゼマンさんのご逝去を悼むコーナーを設け、在りし日のお姿の写真や

記録、ローゼマンさんから頂いた写真集、鳥取の文化についてまとめられた冊子などを

展示しました。 

 

総会後は皆で昼食をとりながら、ドイツやハーナウ市の街なかを散策しているような

ビデオ映像を鑑賞しました。 

 

その後、会員交流会では、くじ引きで 5人程度のグループをつくり、鳥取市の国際交

流員シュタークさんが考えたドイツゆかりのクイズを楽しみました。 

「ドイツと日本の距離は？」「ドイツの夏の人気の過ごし方は？」「グリム兄弟の名

前は？」など 10問以上の質問について、各グループで話し合い、3択の回答案から答え

を探しました。 

クイズの合間には、2019年にオープンした施設『グリムのおとぎの世界』の紹介もあ

りました。 

ドイツについて皆で楽しく学ぶとともに、会員同士の賑やかな交流会になりました。 

 

総会をご欠席の皆様には、総会資料を送らせていただきます。 

今後、総会でご承認いただいた事業計画・予算に沿って、事業を実施して参ります。

開催行事の日程などが具体的に決まりましたら、協会ホームページなどに掲載しますの

で、是非ご参加ください。 

今年度もどうぞよろしくお願いします 

 

                           鳥取ハーナウ友好親善協会  

役員一同  


